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Naalakkersuisoq for Finanser og 

Indenrigsanliggender 

/HER 

Orientering til Naalakkersuisut om Finans- og Skatteudvalgets beslutning onsdag 

den 12. juni 2013 (sagsnr. 01.31.06/13-00624) 

Budgetneutral rokering for resterende midler i Finanslov 2013 under hovedkonto 

50.01.18, driftsaftaler produktionsanlæg 

 

Naalakkersuisut indstiller, 

at  budgetbidraget på hovedkonto 50.01.18 Driftsaftaler, produktionsanlæg (tilskudsbevil-

ling) ændres som til vedlagte budgetbidrag, 

at  resterende bevilling på 5,467 mio. kr. benyttes til formål beskrevet i det vedlagte budget-

bidrag. 

 

Finansudvalgets bemærkninger 

Finansudvalget antager, at Naalakkersuisut med indstillingerne ønsker at erstatte det eksi-

sterende budgetbidrag med det til udvalget fremsendte. Det til Udvalget fremsendte nye 

budgetbidrag vedlægges som bilag til nærværende afgørelse. 

 

Naalakkersuisut anfører i sidste afsnit under overskriften ”Baggrund”: ”Ændringen af bud-

getforudsætningerne i budgetbidraget vil give Naalakkersuisut bemyndigelse til at træffe 

fleksible ordninger uden at ansøge Finansudvalget. Finansudvalget vil løbende modtage 

orientering om bevilgede midlers forbrug.” Det er dog ikke muligt for Naalakkersuisut at 

undgå godkendelse i Finansudvalget, da der i tekstanmærkningen til hovedkonto 50.01.18 

Driftsaftaler, produktionsanlæg står, at ”Naalakkersuisut bemyndiges til, med godkendelse 

af Inatsisartut’s Finansudvalg, at indgå aftaler med eksterne samarbejdspartnere til løsning 

af opgaver der falder indenfor formålet med nærværende hovedkonto”.  Tekstanmærknin-

ger har jf. Budgetloven karakter af lovtekst i modsætning til ordlyden på budgetbidragene, 

der ligeledes jf. Budgetloven har karakter af lovbemærkninger. Derfor kan man ved at æn-

dre ordlyden på et budgetbidrag ikke fravige ordlyden i en tekstanmærkning. Hvis Naalak-

kersuisut ønsker at ændre tekstanmærkningen, skal det fremgå (tydeligt) i indstillingerne til 

Finansudvalget. Dette er ikke tilfældet i nærværende ansøgning. 

 

I det nye budgetbidrag anføres, at ”Efter vedtagelse af de i nærværende budgetbidrag be-

skrevne bevillingsforudsætninger, søges tekstanmærkningerne videreført uændret for re-

sten af 2013.” Det er derfor uklart, hvilken forventning Naalakkersuisut har til sin bemyndi-

gelse ved ændring af bevillingsforudsætningerne i budgetbidraget. Udvalget skal anmode 

Naalakkersuisut om en uddybning af dette. 

 

Dato: 14. juni 2013 
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Med ansøgningen søges at gøre bevillingsforudsætningerne mere ”fleksible”, så der kan 

ydes tilskud til indhandling, som ikke nødvendigvis er bundet til det lokale indhandlingsan-

læg. Denne ændring skal ifølge Naalakkersuisut ses i sammenhæng med Arctic Green 

Food’s (AGF) konkurs, i forbindelse med hvilken det ikke har været muligt at forhandle sig 

frem til en løsning med de nuværende ejere af produktionsanlæggene (Greenland Properti-

es A/S), som var omfattet af servicekontrakten med AGF. Sammenhængen mellem afsnit 

tre og fire i budgetbidraget er uklar. I afsnit tre ønskes der åbnet op for en mere fleksibel 

bevillingsforudsætning på budgetbidraget med mulighed for at yde tilskud til transportløs-

ninger og indhandlingsskibe, hvorimod afsnit fire gentager afsnit 2 i det nugældende bud-

getbidrag, hvor fokus fastholdes på produktionsanlæg i bygder og mindre byer. Dette er i 

realiteten modsætningsfyldt, og det bliver herefter uklart for Inatsisartut, hvad bevillingen 

konkret kan og ikke kan anvendes til. Udvalget anmoder på den baggrund Naalakkersuisut 

om at uddybe hensigten med bevillingen, at fremsende et ændret budgetbidrag i overens-

stemmelse hermed, samt om at tage stilling til, om navnet på hovedkontoen i den forbindel-

se bør ændres.   

  

Naalakkersuisut har tidligere oplyst til udvalget, at Royal Greenland fra 2014 forventes uden 

offentligt tilskud at ville kunne drive indhandlingsaktiviteterne på anlæggene, som tidligere 

var under servicekontrakt mellem Selvstyret og AGF. Hvis dette fortsat er forventningen 

burde det have været anført i ansøgningen. Udvalget hæfter sig ved, at det i pressen er 

blevet fremstillet således, at Greenland Venture A/S har overtaget aktiemajoriteten i 

Greenland Properties, som ejer pågældende indhandlingsanlæg. Dette kan undre, da 

formålet med Greenland Venture ikke kan anses at være drift af indhandlingsanlæg. 

Udvalget ønsker en grundig redegørelse for disse forhold, herunder om det forventes at 

være Royal Greenland, Greenland Venture eller tredje aktør, som på sigt vil indgå en mulig 

servicekontrakt med Selvstyret, hvis anlæggene mod forventning ikke kan drives på 

kommerciel basis fra 2014. 

 

Sluttelig bør det nævnes, at visse formalia skal korrigeres, når Naalakkersuisut fremsender 

et nyt budgetbidrag. Udvalget skal henvise til Naalakkersuisuts Budgetregulativ 2008, hvor 

proceduren for udarbejdelsen af budgetbidrag er nærmere forklaret i afsnit 4-5. Det må 

betragtes som bemærkelsesværdigt, at der tilsyneladende ej heller i Departementet for 

Finanser og Indenrigsanliggender, som har godkendt ansøgningen til fremsendelse til 

Finansudvalget, har været tilstrækkeligt opmærksomme på disse dele af Budgetregulativet.  

 

Dette fører afsluttende Finansudvalget til at bemærke, at den fremsendte 

bevillingsansøgning kvalitetsmæssigt må betegnes som utilfredsstillende. Udvalget skal 

henstille, at der uden ophold tages initiativ til, at bevillingsansøgninger  til Finansudvalgets 

behandling kvalitetssikres.  

  

Finansudvalgets beslutning 

Med den ovenfor anførte forståelse udsætter Finansudvalget sin stillingtagen til indstillin-

gerne fra Naalakkersuisut med henblik på en snarlig besvarelse af ovenstående spørgsmål 

og fremsendelse af et retvisende budgetbidrag. 

 

Udvalget anmoder om at modtage Naalakkersuisuts besvarelse på grønlandsk og dansk 

senest den 20. juni 2013 kl.12 med elektronisk kopi til julie@ina.gl. 
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Finansudvalget skal samtidig minde om, at udvalget ikke afholder ordinære møder i juli må-

ned. Måtte en besvarelse derfor først blive fremsendt til udvalget efter ovenstående dato, vil 

konsekvensen være, at ansøgningen først kan blive behandlet på udvalgets møde i august 

måned. 

    

 

             På udvalgets vegne 

 

 

Finn Karlsen 

Formand for udvalget 

 


